1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÚ RIỀNG

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Riềng, ngày     tháng    năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi thiết kế tranh cổ động tuyên truyền
cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-TB ngày 25/12/2025 của Tiểu ban Thông tin
tuyên truyền Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND xã Phú Riềng về việc thực hiện nhiệm
vụ tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội
đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031;

Nhằm thiết thực hưởng ứng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu
cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, UBND xã xây dựng
Kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế tranh cổ động tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu
Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -
2031 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về ý nghĩa, tầm quan

trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân
các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Khơi dậy tinh thần yêu nước, góp phần giáo dục ý thức công dân, bồi dưỡng
tình yêu quê hương, đất nước, tinh thần trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với các sự
kiện chính trị quan trọng của đất nước.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích; phát huy khả năng sáng tạo, năng khiếu hội
họa, mỹ thuật, thiết kế và khả năng ứng dụng công nghệ thông tin của học sinh
thông qua các sản phẩm truyền thông trực quan, hiện đại, dễ lan tỏa trên không gian
mạng.

- Lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu phục vụ cho công tác tuyên truyền bầu cử
đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026
- 2031.

2. Yêu cầu
- Nội dung tuyên truyền đảm bảo đúng định hướng tuyên truyền, ngắn gọn, dễ

hiểu, có tính giáo dục và lan tỏa cao, phù hợp với lứa tuổi học sinh.
- Hình thức tổ chức linh hoạt, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo tính khách quan,

thu hút đông đảo học sinh tham gia, đảm bảo an toàn, lành mạnh trên môi trường
mạng.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THAM GIA

2

2

- Đối tượng tham gia: Học sinh tiểu học; học sinh Trung học cơ sở; học sinh
Trung học phổ thông.

- Phạm vi tham gia: Trên địa bàn xã Phú Riềng.
III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THAM GIA
1. Nội dung chung:
- Tuyên truyền về Ngày hội toàn dân đi bầu cử.
- Nâng cao nhận thức về vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân và trách

nhiệm của công dân trong tham gia bầu cử.
- Góp phần xây dựng ý thức tôn trọng pháp luật, tinh thần dân chủ trong học

sinh.
2. Nội dung và hình thức theo từng cấp học
2.1. Đối với học sinh Tiểu học và THCS
Hình thức: Vẽ tranh cổ động bằng tay (trên giấy), chụp ảnh hoặc scan gửi

trực tuyến.
Nội dung trọng tâm:
- Ngày hội bầu cử của toàn dân
- Tinh thần trách nhiệm của cử tri khi tham gia bầu cử.
- Vai trò của đại biểu Hội đồng nhân dân trong đại diện cho ý chí, nguyện

vọng của Nhân dân.
Yêu cầu:
- Hình ảnh gần gũi, dễ hiểu, màu sắc tươi sáng, bố cục rõ ràng.
- Thông điệp ngắn gọn, phù hợp với lứa tuổi học sinh.
2.2. Đối với học sinh THPT
Hình thức: Thiết kế Poster hoặc infographic bằng các phần mềm đồ họa

(Canva, PowerPoint, Photoshop…).
Nội dung trọng tâm:
- Quy trình bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.
- Tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân.
- Quyền và nghĩa vụ của cử tri.
Yêu cầu:
- Nội dung chính xác, cô đọng, trực quan, dễ tiếp cận.
- Bố cục khoa khọc, thẩm mỹ, có khả năng sử dụng làm sản phẩm tuyên

truyền thực tế.
IV. QUY ĐỊNH VỀ TÁC PHẨM DỰ THI
- Mỗi thí sinh tham gia được gửi không hạn chế tác phẩm dự thi.

3

3

- Tác phẩm dự thi phải do thí sinh tự sáng tác, chưa tham gia các cuộc thi
khác.

- Sản phẩm gửi dưới dạng File ảnh (JPG, PNG) hoặc PDF.
- Không sử dụng hình ảnh, nội dung vi phạm bản quyền, thuần phong mỹ tục

hoặc sai lệch nội dung tuyên truyền.
- Ban Tổ chức được quyền sử dụng tác phẩm dự thi, có thể chỉnh sửa tác phẩm

dự thi cho phù hợp để tuyên truyền trên bất cứ phương tiện truyền thông nào.
V. THỜI GIAN TỔ CHỨC
- Nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 01/02/2026 đến hết ngày 20/02/2026.
- Đăng tải và bình chọn: Từ 07h00’ ngày 21/02/2026 đến 16h00’ ngày

14/03/2026.
- Công bố và trao giải: Dự kiến sau ngày 15/03/2025 (Thời gian cụ thể sẽ

thông báo sau).
VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG (DỰ KIẾN)
- Bảng A (dành cho học sinh Tiểu học và THCS): 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01

giải Ba; 02 giải Khuyến khích; 01 giải tác phẩm được yêu thích nhất.
- Bảng B (dành cho học sinh THPT): 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba; 02

giải Khuyến khích; 01 giải tác phẩm được yêu thích nhất.
- Căn cứ tình hình thực tế, Ban Tổ chức cuộc thi xem xét, quyết định điều

chỉnh cơ cấu trao thưởng phù hợp.
(Đính kèm thể lệ cuộc thi)

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước phục vụ công tác bầu cử đại biểu

HĐND theo quy định.
VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Tổ chức cuộc thi
- Triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến thiết kế tranh cổ động tuyên

truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân
dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Giao Đoàn xã phối hợp cùng các thành viên của Tiểu ban Thông tin tuyên
truyền công tác Bầu cử tham mưu thành lập Ban Tổ chức và các bộ phận có liên
quan để tổ chức, nhận bài dự thi, chấm giải, trao giải cuộc thi.

- Giao Bộ phận truyền thông (Trung tâm Dịch vụ tổng hợp) tổ chức đăng tải
các tác phẩm đạt yêu cầu trên trang Phú Riềng Đỏ - Xưa và Nay, đồng thời hướng
dẫn các đơn vị tương tác các tác phẩm dự thi.

2. BGH các trường TH, THCS, THPT trên địa bàn xã

4

4

- Căc cứ Kế hoạch của Ban Tổ chức, Ban Giám hiệu các trường xây dựng kế
hoạch triển khai tại đơn vị mình đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của nhà
trường.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên mỹ thuật, tin
học, Tổng phụ trách Đội, Bí thư Đoàn trường phối hợp tuyên truyền, phổ biến nội
dung, thể lệ cuộc thi đến toàn thể học sinh.

- Khuyến khích học sinh tham gia theo hình thức cá nhân hoặc nhóm, phát huy
tinh thần sáng tạo, chủ động, trách nhiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế tranh cổ động tuyên truyền
cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các
cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của Ban Tổ chức cuộc thi, đề nghị các đơn vị chủ động
triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- TT: ĐU, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- BTT UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã;
- BGH các trường học trên địa bàn xã;
- Các thành viên Tiểu ban Tuyên truyền;
- BCH Đoàn xã;
- LĐVP, CV: VX;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T10:15:15+0700
	Đồng Nai
	Bùi Công Viên<vienbc.phurieng@donnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T11:14:49+0700
	Đồng Nai
	Trần Văn Thảo<thaotv.phurieng@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T15:20:17+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ RIỀNG<ubnd-phurieng@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T15:20:32+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ RIỀNG<ubnd-phurieng@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T15:20:39+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ RIỀNG<ubnd-phurieng@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T15:21:02+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ RIỀNG<ubnd-phurieng@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!